10. AMBROS. *Gavisus sum*. In Domino dixit, ut non
videretur ob pecuniam sibi directam letari, sed
propter propositum illorum qui miserunt.

11. LANFR. *Reformisti*, id est, pristinum largi-

refluistis pro me sentiro; sicut et sentiebatis: occupati autem eratis (*Ne hoc sibi objiceretur, remoreti.*) Non quasi propter penuriam dico; ego enim didici, in quibus sum, in his quæ habeo, sufficiens esse. Scio et humiliari, scio et abundare; si abundet, non extoller; si desit, non dejicior. [ubique et in omnibus institutus sum] 12. et satiari, et esurire, non fractus, et abundare, non elatus, et penuriam pati, et hoc non per me; sed 162 omnia possum in eo qui me confortat. In omnibus sufficio, 13. Verumtamen bene fecistis, communicantes tribulationi meæ, aliquid largientes mihi tribulato; et etiam prius dedistis. Scitis autem, et vos Philippenses, quod in principio Evangelii, quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit 14. in ratione dati et accepti, voluntarie dando terrestria pro cœlestibus, nisi vos soli, quia et Thessalonicanam semel et bis in usum mibi misistis; 15. non quia quæro datum, sed require fructum abundantem in ratione vestra, id est, fructus justitiae vestræ abundavit, cum rationem Deo redidistis de factis. Habeo autem omnia, et abundo; repletus sum, acceptis ab Epaphroditio quæ misistis; scilicet in odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo. Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum, secundum dixitias suas, in gloria in Christo Jesu. Deo autem et Patri nostro gloria in sæcula sæculorum. Amen. Salutare omnem sanctum in Christo Jesu. Salutant vos qui mecum sunt fratres. Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Cæsaribus domo sunt. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

COMMENTARIUS.

tatis florem resumpsistis, ut aliqua mihi daretis, A cit, ut tale habens institutum, non existimetur contumere illa quæ ab illis missa sunt.

12. AUGUST. (lib. II, Quæst. Evang., quæst., t. IV.)
Et satiari. Interest non quid vel quantum alimentorum pro congruentia hominum atque personæ sue, et pro suæ valetudinis necessitate quis capiat, sed quanta facilitate et serenitate animi caret, cum his vel oportet, vel etiam carere necesse est, ut illud in animo Christiano [al., Christiani] impleatur quod Apostolus dicit: *Scio et minus habere, scio et abundare in omnibus, et in [al., in omnibus] imbutus sum, et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati.*

13. AMBROS. Verumtamen bene fecistis. Hoc adje-

14. LANFR. In ratione dati. Nulla, inquit, mihi aliquid Ecclesia dedit, considerando quid daret, et quid a me acciperet. Est enim ratio dati et accepti, quoties perpenditur quo: I accipitur, et, secundum id, aliquid rependitur.

15. AUGUST. (lib. XIII. Confes. c. 25, tom. I) *Non quia quæro.* Datum, est res ipsa quam dat qui impetratur hæc necessaria, veluti est nummus, cibas, potus, vestimentum, tectum, adjutorium. Fructus autem bona opera, et recta voluntas datoris es

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD COLOSSENTES.

CUM INTERJECTIS B. LANFRACI GLOSSULIS.

ARGUMENTUM. Colossenses, et hi sicut Laodicenses, sunt Asiani, et ipsi præventi erant a pseudoapostolis. Nee ad hos accessit ipse Apostolus; sed et hos per Epistolam corrigit. Audierant enim verbum ab

Archippo, qui et ministerium in eos accepit. Ergo Apostolus jam ligatus, scribit eis ab Epheso per Tychicum diaconum et Onesimum acolytum.

163 CAPUT PRIMUM.

1. Paulus apostolus Jesu Christi, non Ananiæ, per voluntatem Dei, non meritis, vel hominis, et Timotheus frater, eis qui sunt Colossi, sanctis, baptizatis, et fidelibus fratribus, catechumenis in Christo Jesu, in fide Christi. Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. Gratias agimus Deo, et Patri Domini nostri Jesu Christi, 2. semper pro vobis orantes, audientes fidem vestram in Christo Jesu, et dilectionem quam habetis in sanctos omnes, propter spem, quæ reposita est vobis in cœlis; quam audistis in verbo, prædicatione veritatis Evangelii, quod pervenit ad vos, 3. sicut et in universo mundo est, et fructificat et crescit, sicut in vobis, 4. ex ea die qua audistis et cognovistis gratiam Dei in veritate,

COMMENTARIUS.

CAP. I.—1. AMBROS. In hac Epistola ostendit eminentiam eorum qui in Christo sunt, et superfluam legis custodiam, et post hæc ad exhortationem egressus, super multis ac necessariis rebus, illis loquitur.

2. SEMPER PRO VOBIS. Ordo est: orantes pro vobis propter spem quæ reposita est vobis in cœlis, id est

C ut assequi possitis cœlestia bona.

3. LANFR. Sicut et in universo mundo. Ne se solos putent esse Christianos, et per hoc deceptos. Vel ne sibi arrogent, si soli credidissent.

4. EX EA DIE QUA AUDISTIS. Multi audiunt, et non cognoscunt, id est approbat.

missionem peccatorum in fide Christi, sicut didicistis 5. ab Epaphra charissimo 6. conservo nostro, (*hic eos instruxerat*) qui est fidelis pro vobis minister Christi Iesu, qui etiam manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu. Ideo, quia fidem Christi, et dilectionem habetis, et nos ex qua die audivimus, hoc ab Epaphra, non cessamus pro vobis orantes, et postulantes ut impleamini agnitione voluntatis ejus, ut *Déi voluntatem agnoscatis et impleatis*, in omni sapientia et intellectu spirituali, ut ambuletis digne Deo per omnia placentes; in omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia Dei, in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis ejus, id est, secundum quod potentia claritatis ejus potest vos confortare, in omni patientia et longanimitate (*ecce quod dixit in omni virtute*) cum gaudio, gratias agentes Deo Patri, qui illuminando dignos nos fecit ut essemus 6. in partem, id est, participatione, sortis sanctorum, *hæreditatis gratis data*, 7. in lumine Christi existentes, 8. qui eripuit nos de potestate tenebrarum, *dæmonum*, vel *tenebrosorum*, 9. et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ, *dilecti sui*; in quo, in cuius fide, habenus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum, 10. qui est *imago* (*Filius commendatur*) Dei invisibilis, secundum divinitatem aequalis 164 Patri, 11, 12. primogenitus omnis creaturæ ante *secula*, quoniam in ipso per ipsum condita sunt universa in cœlis, et in terra, visibilia, et invisibilia, (*partes invisibilium*) sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates; ergo a pari, omnia per ipsum, facta, et in ipso creata, *existentia*, sunt, ergo a relatione, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput sui corporis, id est, Ecclesiæ, qui est principium ejus Ecclesiæ, 13. primogenitus (*secundum humanitatem commendat*) ex mortuis, id est, prior resurrexit. 14. Ut sit in omnibus ipse primatum tenens, sive secundum divinitatem, sive humanitatem: 15. quia (*ecce cur*) in ipso, Patri 16. complacuit, id est, placitum habuit, omnem plenitudinem divinitatis, vel membrorum massam, inhabitare, vel habere realiter, et per eum, Christum, placuit Patri reconciliare omnia in, per, ipsum, pacificans 17. per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt. Et vos reconciliavit cum essetis aliquando 18. alienati a Deo, et inimici sensu, (*exponit quomodo*) in operibus malis; nunc autem reconciliavit Deus Patrem sibi incorpore carnis ejus, Filii sui, per mortem, exhibere, ut exhibeamus, vel ut ipse exhiberet, vos sanctos et immaculatos, et irreprehensibiles coram ipso, non solum coram hominibus; quod erit, si tamen permanetis in fide fundati, et stabiles, et immobiles a spe Evangelii, ab eo quod promittit *Evangelium*, quod audistis, 19. quod prædicatum est in universa creatura, principaliter, id est, hominibus, quæ sub cœlo est, (*persuadet ut libenter audiatur*) cuius (*Evangelii* factus sum ego Paulus minister). 20: Qui nunc gaudeo in passionibus pro voluntate.